
Nº 188-A, quinta-feira, 30 de setembro de 20106 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 20002010093000006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Designar, para exercer a função de Coordenadora de Egresso
do Campus Belém do IFPA, a servidora CRISTINA MARIA DE
OLIVEIRA SANTOS, código FG 04.

Nº 281 - Exonerar, da função de Coordenador de Egresso do Campus
Belém do IFPA, o servidor ALEX REIS GUEDES, código FG 04.

Designar, para exercer a função de Chefe de Divisão de
Pessoal do Campus Belém do IFPA, o servidor ALEX REIS GUE-
DES, código FG 04.

Nº 288 - Exonerar, a partir de 01 de outubro de 2010, da função de
Chefe do Departamento de Contabilidade e Finanças do Campus
Belém do IFPA, o servidor ALTIERE COSTA DE SOUZA, código
CD 04.

Nº 289 - Designar, a partir de 01 de outubro de 2010, o servidor
EDIVALDO OLIVEIRA SANTOS para exercer a função Chefe do
Departamento de Contabilidade e Finanças do Campus Belém do
IFPA, código CD 04.

DARLINDO MARIA PEREIRA VELOSO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 3.764, DE 24 DE SETEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009 e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23070.019626/2010-41, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Dulce Oliveira Amarante
dos Santos, Matrícula nº 1127640/SIAPE, Professor Associado, lotada
na Faculdade de História, para participar do 42nd World Congress of
the International Society for the History of Medicine, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Cairo/Egito, no período de 07 a
15/10/2010, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e auxílio CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando a desistência formalmente
apresentada pela servidora, em 27/9/2010, protocolizada na Diretoria
de Gestão de Pessoas sob o nº 1547/2010, resolve:

Nº 658 - Tornar sem efeito a Portaria nº 589, de 27 de agosto de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 31/8/2010, Seção 2,
página 34, que nomeou MARIA MÁRCIA MATOS PINTO para o
cargo de Professor Adjunto.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7/2/1995, na Portaria nº 404, de 23/4/2009, do Senhor Ministro de
Estado da Educação, e tendo em vista o constante no Processo nº
23090.005339/2010-16, resolve:

Nº 659 - Autorizar o afastamento do país de JOSÉ MARIA DE
LIMA, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula no SIA-
PE nº 140392, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no
Departamento de Ciência do Solo, para participar de "Missão de
estudo para convênios de ensino e pesquisa, reunião referente aos
programas de pós-graduação e bolsa sanduíche", a ser realizada em
Newark, Delaware; Lexington, Kentucky, e East Lansing, Michigan,
Estados Unidos, no período de 21/10 a 8/11/2010, inclusive trânsito,
com ônus da Fapemig.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 661, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o constante no Processo nº
23090.005147/2010-18, de 15/9/2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao tempo de contribuição,
com proventos integrais, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III,
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005 c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, à servidora
NEIDE APARECIDA LASMAR LINHARES, matrícula 140243,
SIAPE 0395573, ocupante do cargo de Telefonista, nível de clas-
sificação "C", nível de capacitação "IV", padrão de vencimento "14",
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, lotada na Au-
ditoria Interna, declarando, em decorrência, a vacância do cargo aci-
ma mencionado.

ELIAS TADEU FIALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.949, DE 5 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90,
declarar vago, a partir de 03/08/2010, o cargo de Professor As-
sociado, nível 01, que era ocupado por JOÃO CARLOS VILELA DE
CASTRO, inscrição UFMG nº 22152-X, matrícula SIAPE nº
1779231, lotado na Escola de Engenharia da UFMG, decorrente de
posse em outro cargo inacumulável

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições e nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
8.112/90, resolve:

Nº 5.053 - Declarar vago, a partir de 17/08/2010, o cargo de Pro-
fessor Associado, nível 03, que era ocupado por RICARDO HAL-
LAL FAKURY, inscrição UFMG nº 07862-X, matrícula SIAPE nº
0321216, lotado na Escola de Engenharia da UFMG, decorrente de
posse em outro cargo inacumulável.

Nº 5.058 - Declarar vago, a partir de 05/08/2010, o cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 04, que era ocupado por ADO JÓRIO DE
VASCONCELOS, inscrição UFMG nº 16561-1, matrícula no SIAPE
nº 1360416, lotado no Instituto de Ciências Exatas, decorrente de
posse em outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 5.473, DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, de-
clarar vago, a partir de 25/08/2010, o cargo de Professor Associado,
Nível 01, que era ocupado por BERNADETE SANTOS CAMPEL-
LO, inscrição UFMG nº 00816-8, matrícula no SIAPE nº 0315537,
lotada na Escola de Ciência da Informação, decorrente de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.688 - Autorizar o afastamento do país da servidora KELY CRIS-
TINA NOGUEIRA SOUTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 06/11/2010 a 15/11/2010, para participar
da III Jornada Iberoamericana sobre Práticas de Leitura e Escrita do II
Foro Iberoamericano de Literacia e Aprendizagem, em Madri/Es-
panha, com ônus limitado. Processo nº 23072.023903/2010-09.

Nº 5.691 - Autorizar o afastamento do país do servidor TOMMASO
RASO, Professor Adjunto, no período de 01/02/2011 a 31/07/2011,
para realizar curso de Pós-Doutorado na Universitá Degli Studi Di
Firenze, em Firenze/Itália, com ônus limitado. Processo nº
23072.013960/2010-71.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 6.094 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
ALBERTO ROSIÉRE, Professor Associado, no período de
02/10/2010 a 17/10/2010, para participar de intercâmbio científico
dentro do projeto CAPES-COFECUB entre Université Paris Sud XI e
a UFMG, em Orsay-Paris/França, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.034172/2010-19.

Nº 6.095 - Autorizar o afastamento do país do servidor JÚLIO CÉ-
SAR JEHA, Professor Associado, no período de 20/10/2010 a
24/10/2010, para participar das "IV Jornadas de Reflexión Monstruos
y Monstruosidades na Universidade de Buenos Aires, em Buenos
Aires/Argentina, com ônus pela FAPEMIG e UFMG. Processo nº
23072.022334/2010-76.

Nº 6.096 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO
CÉSAR DA COSTA PINHEIRO, Professor Associado, no período de
28/09/2010 a 01/10/2010, para participar do 1º Seminário Interna-
cional Universidade-Sociedade-Estado organizado pela AUGM - As-
sociação de Universidades Grupo Montevidéu e de reunião do Comitê
Acadêmico de Energia, em Buenos Aires/Argentina, com ônus pela
UFMG. Processo nº 23072.033658/2010-30.

Nº 6.097 - Autorizar o afastamento do país do servidor GILBERTO
CALDEIRA BANDEIRA DE MELO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 17/10/2010 a 24/10/2010, para participar da 28ª reunião do
Grupo de Trabalho sobre Projetos MDL de Pequena Escala, em
Bonn/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.033653/2010-
15.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do
Decreto nº 228, de 11/10/91, resolve:

Nº 6.106 - Exonerar da função de Diretor da Coordenadoria de
Transferência e Inovação Tecnológica, código CD-04, a partir de
17/09/2010, o servidor RUBÉN DARIO SINISTERRA MILLAN,
inscrição nº 21330-6, matrícula SIAPE nº 2143416, ocupante do car-
go de Professor Titular, nomeado pela Portaria nº 4374 de
15/07/2010.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 5509, de 30/08/2010, publicada no DOU de
08/09/2010, Seção 2, Página 12, que nomeou a servidora MARIA
IMACULADA DE FATIMA FREITAS, onde se lê: "... a partir de
10/10/2010..."; leia-se "... a partir de 14/10/2010...".

Na Portaria 3280, de 10/06/2010, publicada no DOU de
17/06/2010, Seção 2, pág. 22, do Servidor RENAN SPRINGER DE
FREITAS, onde se lê: "... Professor Associado ..."; leia-se: "... Pro-
fessor Titular ...".

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 6.105 - Conceder pensão vitalícia a IRENY MARIA MOREIRA
ALMEIDA, viúva do ex-servidor WAGNER VANDERLEI ALMEI-
DA, inscrição UFMG nº 126241, matrícula SIAPE nº 1144493, Mar-
ceneiro, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 10, com fundamento na Constituição Federal de 1988,
art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, a partir de 09/08/2010, data do óbito do instituidor.

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 6.108 - Dispensar da função de Chefe do Departamento de En-
fermagem Básica, código FG-1, a partir de 14/09/2010, a servidora
AIDÊ FERREIRA FERRAZ, inscrição UFMG n° 10856-1, matrícula
SIAPE nº 0323177, CPF 345.297.806-00, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado, Nível II, lotada na Escola de Enfermagem, de-
signada pela Portaria nº 1996, de 07/05/2009.

Nº 6.109 - Dispensar da função de Chefe da Seção de Almoxarifado,
código FG-6, a partir de 30/08/2010, a servidora VALÉRIA GUI-
MARÃES ALENCAR, inscrição UFMG n° 10005-6, matrícula SIA-
PE nº 1040411, CPF 580.723.066-34, ocupante do cargo de Tele-
fonista, Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: II, Padrão
de Vencimento: 09, lotada na Escola de Engenharia, designada pela
Portaria nº 1925, de 30/04/2009.

Nº 6.110 - Designar em caráter "pro tempore", a partir de 14/09/2010,
a servidora ANN KRISTINE JANSEN, inscrição UFMG nº 19538-3,
matrícula SIAPE nº 2548432, CPF nº 454.140.259-91, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, Nível II, lotada na Escola de Enfer-
magem, para exercer a função de Chefe do Departamento de En-
fermagem Básica, código FG-1.

Nº 6.111 - Designar o servidor BERNARDO NUNES BORGES DE
LIMA, inscrição UFMG nº 15252-8, matrícula SIAPE nº 1298609,
CPF nº 854.144.176-87, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível IV, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para exercer a
função de Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em
Matemática, código FG-1, a partir de 14/09/2010.

Nº 6.112 - Designar o servidor DANILO LAZZERI PENA, inscrição
UFMG nº 22330-1, matrícula SIAPE nº 2194285, CPF nº
550.929.426-49, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotado na Escola de Engenharia, para exercer a função
de Chefe da Seção de Almoxarifado, código FG-6.

Nº 6.113 - Designar a servidora MARIA DA AJUDA BARROSO,
inscrição UFMG nº 10837-5, matrícula SIAPE nº 0323161, CPF nº
255.677.726-53, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimentos 14, lotada na Escola de Belas Artes, para exercer a função
de Secretária do Colegiado do Curso de Graduação Licenciatura em
Dança, Código FG-7, a partir de 03/09/2010.

Nº 6.114 - Designar o servidor PAULO DA TERRA CALDEIRA,
inscrição UFMG nº 14131-3, matrícula SIAPE nº 1445078, CPF nº
006.402.986-72, ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível IV,
lotado na Escola de Ciência da Informação, para exercer a função de
Coordenador do Colegiado de Museologia, código FG-1, a partir de
14/04/2010, com mandato de 02 (dois) anos.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-30T21:59:15-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




